Causa XXVIII. 1) vero eius: EGH

Causa XXVIII. Quest. I. 2) Codd. coll. o. 3) Rom. c. 14. v. 23. 4) imputandum: AB

§. 1. Item illud Eusebii Papae⁴⁹⁶: „Desponsatam puellam non licet parentibus alii viro tradere,“ similiter^{497f} de huiusmodi desponsata intelligitur, que uidelicet cum sponso est uelata et benedicta. §. 2. Item obicitur illud Gregorii⁴⁹⁸: „Que propter frigiditatem a viro suo separata est, et alii nupta, si uir eius aliam cognoverit, illa est detrahenda secundo, et reddenda primo.“ Sed eodem modo solvit, quia ista uidelicet cum illo benedictionem acceperat.

[P A L E A⁴⁹⁹.

C. LI. Si quis aliqui mulieri consensus fidem fecerit, non licet illi aliam ducere.

Augustinus de fide pactionis, et consensus^{500*}.

Duobus modis dicitur fides, pactionis et consensus. Si aliquis aliqui mulieri fidem fecerit pactionis, non debet aliam ducere. Si⁵⁰¹ aliam duxerit, penitenciam debet⁵⁰² agere de fide mentita: maneatis⁵⁰³ tamen cum illa, quam duxit. Non enim rescindit debet tantum sacramentum. Si autem fecerit fidem consensus, non licet aliam ducere. Si autem duxerit, dimittit⁵⁰⁴ eam, et adhærebit priori⁵⁰⁵.

„Est⁵⁰⁶ autem fides pactionis, quando aliquis promittit fidem aliqui, quod eam ducet, si permiserit ei rem secum habere, uel etiam pro consensu. Fides autem consensus est, quando, etiamsi non stringit manum, corde tamen et ore consentit ducere, et mutuo se concedunt unus alii, et mutuo se suscipiunt.“

C A U S A XXVIII.

GRATIANUS.

Quidam infidelis in coniugio positus ad fidem conuersus est, uxor uero¹ odio Christianae fidei ab eo discessit. Ille quandam fidelem in uxorem accepit, qua mortua clericus efficitur. Tandem uitae et scientiae merito in episcopum eligitur. (Qu. I.) Hic primum queritur, an coniugium sit inter infideles? (Qu. II.) Secundo, an liceat huic aliam ducere priore uiuente? (Qu. III.) Tercio, an sit reputandus bigamus qui ante baptismum habuit unam, et post baptismum alteram?

Q U E S T I O I.

GRATIANUS.

I. Pars. Quod^{2a} inter infideles coniugium non sit, multis auctoritatibus probatur. Ait enim Paulus³: „Omne, quod non est ex fide, peccatum est.“ Coniunctio autem infidelium non est ex fide, et ideo peccatum est. Non est ergo coniugium, quia nullum coniugium peccatum est. Item Augustinus*: „Non est uera pudicitia hominis infidelis cum coniuge sua.“ Ubi autem uera pudicitia esse non potest, ibi nec uerum coniugium est. Item Ambrosius**: „Iussit Hesdras dimitti uxores alienigenas, per quas ibant ad Deos alienos. Non est enim putandum⁴ matrimonium, quod extra Dei decretum est factum. Sed cum cognoscitur, est emendandum.“ Item Augustinus***: „Non est ratum

NOTES.

Causa XXVIII. Quest. I. * Augustinus: Verba ipsa B. Augustini referuntur infra ead. Sic enim. vers. Nec vera.

** Ambrosius: Haec sunt potius accepta ex glossa ordinaria ad locum indicatum [1. Cor. c. 7.]

*** Augustinus: Hoc non est inventum apud B. Augustinum. Verum apud B. Ambrosium in item c. 7. primae ad Corinthios haec leguntur: Non enim ratum est matrimonium, quod sine Dei devotione est, et similia in glossa ordinaria ibidem ex B. Ambrosio.